
IV.  HODINA LATINY 

“Omnia sponte fluant, absit violentia rebus. - Vše nechť se děje po dobrém, nechť není 

násilí v ničem.” J. A. Komenský. Jako mnohé výroky Učitele národů je i tento obecně 

platný. V bělohorském příběhu ale příliš uplatnění nedošel. Začal to defenestrací, přes 

první vlnu konfiskací pokračoval k exekuci a dalším konfiskacím. Dnešní kvíz není hodinou 

latiny, ale ve studiu univerzálního jazyka oné doby budeme ještě nenásilně pokračovat.  

V násilném střetu na Bílé hoře totiž stavovským vojskům kromě žoldu, jídla a spánku 

chybělo ještě jedno: společné heslo. Bylo zvykem nájemných vojáků bojovat s nějakou 

společnou myšlenkou. Na straně císařské žoldáci dostali známé heslo Sancta Maria. 

Stavovské vojsko žádné nemělo. Heslem Fridricha Falckého však bylo DIVERTI NESCIO. 

Také pěkné. Copak to asi znamená?  

https://learningapps.org/watch?v=prt5he6e220 

 

ŘEŠENÍ: 

OBRACET NEUMÍM!  

Tak tomu se říká ironie osudu! Stavovští vojáci utekli, když bitva ještě ani pořádně 

nezačala! 

 

NÁPOVĚDA: 

Pozor na diakritiku! Tedy znaménka, nabodeníčka...  

 

Záludná otázka: 

Víte, kde se nachází známý dřevěný reliéf Kašpara Bechtelera, který zobrazuje útěk 

zimního krále z Prahy? Jsou na něm krásně zobrazená pražská města s mostem tak, jak 

vypadala ve třicátých letech 17. století...  

 

Odpověď: presbyterium katedrály sv. Víta – naproti je výjev obrazoborectví kalvínské 

gardy… 

 

 

Máte další dotazy, nebo nám k Bílé hoře chcete něco sdělit?  

Napište nám na terragni@npmk.cz 

 

https://learningapps.org/watch?v=prt5he6e220
mailto:terragni@npmk.cz

